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SEZNAM ZKRATEK

4-AAP 4-aminoantipyrin
ADH enzym alkoholdehydrogenáza

AFLD Alcoholic Fatty Liver Disease; alkoholová jaterní steatóza

AIF Apoptosis Inducing Factor; apoptózu indukující faktor

ALDH acetaldehyddehydrogenáza
ALT enzym alaninaminotransferáza
AMC 7-amino-4-methylkumarin

AMP adenosinmonofosfát

AMPK AMP-aktivovaná proteinová kinasa

ANOVA Analysis of Variance; analýza rozptylu – druh stat. testování hypotéz

APAP Acetaminofen; paracetamol
AST enzym aspartátaminotransferáza
ATB antibiotikum
ATP adenosintrifosfát
ATPáza enzym adenosintrifosfatáza
Bad proapoptotický protein

Bak proapoptotický protein

Bax proapoptotický protein
Bcl-2 B-cell lymphoma, rodina pro i protiapoptotických proteinů

Bcl-xL B-cell lymphoma xL, antiapoptotický protein lymfomu B buněk

Bid proapoptotický protein

BSA bovinní sérový albumin

BSEP Bile Salt Export Pump; transportní pumpa na kanalikulární membráně hep.

cAMP cyklický adenosinmonofosfát
CAT enzym kataláza
cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CTGF Connective tissue growth factor

CYP2E1 Cytochrom P450 2E1
CYP450 Cytochrom P450; skupina mikrosomálních enzymů k eliminaci xenobiotik

DAMP Damage-Associated Molecular Patterns; znaky asociované s poškozením

db/db myši s mutací genu pro leptinový receptor

D-GalN D-Galaktosamin

DGAT diacylglyceroacyltransferasa

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle‘s medium

DNA deoxyribonukleová kyselina

DR 4 Death Receptor 4 (TRAIL R1); receptor smrti 4

DR 5 Death Receptor 5 (TRAIL R2); receptor smrti 5

ECM extracelulární matrix

EGCG Epigalokatechin galát

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EMT Epithelial to Mesenchymal Transition
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ER endoplazmatické retikulum

ESPA N-ethyl-N-(3-sulfopropyl)-m-anisidin
ETC elektron - transportní řetězec

Fas receptor smrti Fas

FAS Fatty Acid Synthase; syntáza mastných kyselin

FasL Fas ligand (CD95L) - transmembránový protein z rodiny TNF cytokinů

FBS fetální bovinní sérum

FFA Free Fatty Acid; volná mastná kyselina
GalN Galaktosamin

GPx glutathionperoxidáza

GR glutathion reduktáza

GSH redukovaná forma glutathionu

GSSG oxidovaný dimer glutathionu

GST glutathion – S – transferáza

H4IIEC3 druh potkaní epiteliální hepatomové linie
HDL High Density Lipoprotein; lipoprotein s vysokou hustotou

hepa1c1c7 druh myší epiteliální hepatomové linie

HepaRG Druh lidské imortalizované hepatocytární linie

HepG2 druh lidské epiteliální hepatomové linie

HFD High Fat Diet
HLA Human Leukocyte Antigen

HPLC High-Performance Liquid Chromatography
HRP Horseradisch Peroxidase; křenová peroxidáza

HSC Hepatic Stellate Cells; jaterní hvězdicovité buňky

Huh 7 druh lidské epiteliální hepatomové linie

IDILI Idiosyncratic Drug‐Induced Liver Injury

IL interleukin

iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého

JC-1 fluorescenční karbocyaninové barvivo k vizualizaci MMP

JNK c-Jun N-terminal Kinase

K kontrola
LDH laktátdehydrogenáza

LPS lipopolysacharid

MAT methioninadenosyltransferáza

MDA malondialdehyd
MDR 3 Multidrug Resistance Protein 3; transportér v kanalikulární membráně hep.

MK mastná kyselina
ML monolayer
MMP Mitochondrial Membrane Potencial; mitochondriální membr. potenciál

MOMP Mitochondrial Outer Membrane Permeabilization

MPT Mitochondrial Permeability Transition

MPTP Mitochondrial Permeability Transition Pore
mRNA mediátorová RNA
MRP 2 Multidrug Resistance-Associated Protein 2; transportér v membráně hep.

MRP4 Multidrug Resistance-Associated Protein 4; transportér v membráně hep.

mtDNA mitochondriální DNA

https://cs.wikipedia.org/wiki/TNF_cytokiny
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NAD+ oxidovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NADH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu
NADPH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu
NAFLD Non Alcoholic Fatty Liver Disease; nealkoholová jaterní steatóza
NAPQI N-acetyl-p-benzochinonimin

NASH Non Alcoholic Steatohepatitis; nealkoholová steatohepatitida

NF-κB Nuclear Factor Kappa B; nukleární faktor kappa B

NK Natural Killers; přirození zabíječi

NK T Natural Killer T-Cells; NK T lymfocyty

·NO radikál oxidu dusnatého

OA Oleic Acid; olejová kyselina

ob/ob myši s mutací genu pro leptin

·OH hydroxylový radikál
p38 mitogenem aktivovaná proteinkináza p38

PA Palmitic Acid; palmitová kyselina

PAMP Patogen-Associated Molecular Patterns; znaky asociované s patogeny

PBS Phosphate Buffered Saline; fyziologický roztok pufrovaný fosfátem

PDGF Platelet-Derived Growth Factor; růstový faktor destiček

pH Potential of Hydrogen; potenciál vodíku

PPAR α Peroxisome Proliferator-Activated Receptor alpha

PPAR γ Peroxisome Proliferator-Activated Receptor gamma

PUFA Polyunsaturated Fatty Acid; vícenenasycená mastná kyselina

RNA ribonukleová kyselina

RNS Reactive Nitrogen Species; reaktivní sloučeniny dusíku
ROS Reactive Oxygen Species; reaktivní sloučeniny kyslíku

SAMe S-adenosyl-L-methionin

SDS Sodium dodecyl sulfát
Smac/DIA-BLO Second Mitochondria-Derived Activator of Caspase/Direct Inhibitor of

Apoptosis-Binding Protein with Low pI

SOD superoxiddismutáza
SREBP-1 Sterol Regulatory Element-Binding Protein 1

ST-1 standardní peletovaná dieta

SW sandwich
TAG triacylglycerol

TBA thiobarbiturová kyselina

TBARS Thiobarbituric Acid Reactive Substances

TCA trichloroctová kyselina

TGF β Transforming Growth Factor beta

TIMP-1 tkáňový inhibitor metaloproteinázy 1

TLR 4 Toll-like receptor 4
TNF α Tumor Necrosis Factor alpha

TNF-R1 TNF α receptor 1

TRAIL Tumor necrosis factor-Related Apoptosis-Inducing Ligand

TRAIL R1 TRAIL receptor 1

TRAIL R2 TRAIL receptor 2

UDCA Ursodeoxycholová kyselina

UDP uridin-5-difosfát
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UPR Unfolded Protein Response; odpověď nesložených proteinů

UV/VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra
VLDL Very Low Density Lipoprotein; lipoprotein o velmi nízké hustotě

WE Williams‘ E médium

WP Well Plate; kultivační destička s jamkami

WRL-68 lidská imortalizovaná hepatocytární buněčná linie
WST-1 2-(4-iodophenyl)-3-(4-nitrophenyl)-5-(2,4-disulfophenyl)-2H-tetrazolium
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1. SOUHRN

Poškození jater má rozmanitou škálu příčin. V důsledku jejich postavení v metabolismu

xenobiotik dochází často k poškození jater toxickými látkami s následnou poruchou funkcí. I

přes různorodost příčin, mechanismy poškození mohou být společné. Nejčastěji dochází k

indukci oxidačního stresu v buňce či k přímému poškození důležitých organel. To vede ke smrti

buněk, iniciaci zánětlivé reakce a rozvoji fibrózy. Velikým problémem západní civilizace je

nealkoholová tuková choroba jater (NAFLD – Non Alcoholic Fatty Liver Disease), při které

dochází k ukládání tuků v jaterní tkáni. Steatotické hepatocyty mohou vykazovat vyšší

senzitivitu k poškození v porovnání s neztukovatělými.

Studium hepatotoxicity a možné hepatoprotekce vyžaduje pro in vitro experimenty

vhodné modely. První částí této práce je proto příprava modelového zázemí s použitím

hepatocytů izolovaných z jater potkana. Nejprve jsme zavedli metodu kultivace hepatocytů v


[…]


119

EGCG došlo i k poklesu tvorby MDA. EGCG snížil LDH leakage a tvorbu ROS dokonce i u

nesteatotických buněk, v koncentraci 2,5 a 5 µM utlumil lipoperoxidaci. O tom, že EGCG je

schopno snížit koncentraci lipidových volných radikálů a tím zastavit iniciační a propagační fázi

lipoperoxidace, jsme se již v předchozí diskusi zmiňovali. Pokud EGCG vstoupí do lipidové

dvojvrstvy, tento protektivní efekt se může projevit v cytoplazmatické membráně (271).

Schopnost snížit oxidační stres účinkem EGCG byla zjištěna i na modelu dietou navozené NASH

(299).

Tlumivý účinek EGCG na rozvoj steatózy se lišil s ohledem na mastnou kyselinu, která

byla k indukci použita. V případě OA byl účinkem EGCG zmírněn obsah TAG i akumulace Oil Red

O v hepatocytech, nicméně k úplnému potlačení rozvoje steatózy nedošlo. Pokud byla použita

PA, ať samostatně nebo ve směsi s OA, potlačení obsahu TAG v hepatocytech nebylo

pozorováno. Tento výsledek není ve shodě s aktuálním nálezem jiných autorů (300), kteří

prokázali vliv EGCG na snížení TAG v hepatocytech se steatózou indukovanou PA spojený

s poklesem exprese proteinů SREBP-1c a FAS významnými v lipogenezi. Je však třeba vzít

v úvahu, že účinek testovali na HepG2 linii a použili nižší koncentraci PA a vyšší koncentraci

EGCG. Nález zvýšené autofagie účinkem 40 µM EGCG a poklesu intracelulárních lipidů byl

studován na u Huh7 linii. Významným faktorem pro zahájení autofagie byla popsána AMPK

(AMP-aktivovaná proteinová kinasa), jejíž fosforylaci EGCG podporuje (301). Při hodnocení

steatózy barvením neutrálních tuků s použitím Oil Red O jsme v naší práci po inkubaci s EGCG u

kombinace OA:PA 3:1 zjistili snížení steatózy (s výjimkou 2,5 µM EGCG), u skupiny PA bylo

snížení pozorováno po 2,5 µM EGCG (p<0,01).

V předchozí kapitole „Model steatózy indukovaný v primární kultuře hepatocytů pomocí

kyseliny olejové a palmitové“ jsme dokumentovali, že při použití 0,5 mM roztoků mastných

kyselin došlo k nejvýraznějšímu nárůstu obsahu TAG v hepatocytech po PA. V aktuálně

diskutovaném pokusu byl po použití PA k indukci steatózy nalezen nižší obsah TAG ve srovnání s

OA či kombinací OA:PA. Vliv by mohlo mít rozdílné načasování kultivace. Zatímco při zavádění

modelu steatózy probíhal sběr vzorků po 24 hod. kultivace s matnými kyselinami, u stávajícího

pokusu byla inkubace kultur 48-hodinová – prvních 24 hodin bez a po výměně média dalších 24

hodin s mastnými kyselinami. Mezi steatogeními činidly nebyl nalezen žádný rozdíl v akumulaci

tuků barvitelných olejovou červení O. To svědčí o navozené steatóze v tomto 48-hodinovém

uspořádání, avšak na rozdíl od 24-hodinové kultivace nedominuje inkorporace PA do TAG. Jak

jsme již zmiňovali u samotného modelu steatózy, k inkorporaci PA do TAG nemusí docházet tak

efektivně jako v případě OA (208, 235).
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V naší práci EGCG navodil zvýšení aktivity kaspázy 3 jak v nesteatotických, tak

steatotických hepatocytech. Úroveň navýšení byla srovnatelná. V literatuře je popsán

antiproliferativní a proapoptotický vliv EGCG na nádorové buňky (302-304). EGCG má

v nádorových buňkách schopnost aktivovat kaspázy a působí inhibičně na aktivovaný NF-κB

(304). EGCG také zvýšil expresi proapoptotického p53 a Bax (305). Informací o účinku EGCG na

nenádorové hepatocyty v literatuře není mnoho (306, 307). V naší laboratoři byl však již dříve

pozorován proapoptotický efekt EGCG na primárních kulturách hepatocytů potkana (308).

V tomto případě bylo pozorováno statisticky významné zvýšení aktivity kaspázy 3 od 10 µM

EGCG, byly ale použity vyšší koncentrace EGCG (od 5 – 100 µmol/l). Obdobný nález jsme

zaznamenali i na hepatocytech potkana izolovaných po parciální hepatektomii a kontrolní

laparotomii, které byly dále 24 hod. kultivovány s EGCG (309). K indukci apoptózy účinkem

EGCG dochází pravděpodobně vnější cestou (310). Je třeba však podotknout, že doba kultivace

s EGCG u našich předešlých prací byla 24 hod., zatímco v našem experimentu probíhala

inkubace s EGCG 48 hod. Je tak patrné, že problematika apoptózy navozené EGCG vyžaduje

hlubší analýzu i s ohledem na experimentální podmínky.

Závěr: Naše studie poukázala na význam EGCG v prevenci oxidačního stresu spojeného

s rozvojem steatózy a útlumu lipototoxicity. Vliv EGCG na samotný obsah tuků v hepatocytech

však v naší práci není jednoznačný. Pokles TAG byl pozorován pouze při rozvoji steatózy

indukované OA, pokud byla přítomna PA ve směsi s OA nebo samotná, pokles nebyl pozorován.

V tomto ohledu jsou potřeba studie, které by přinesly další informace o regulaci metabolismu

lipidů v přítomnosti různých mastných kyselin a možnostech jeho ovlivnění. Na limitaci EGCG

poukazuje proapoptotický efekt EGCG na neztukovatělých i steatotických hepatocytech

potkana. Vliv EGCG na indukci apoptózy v nenádorových buňkách vyžaduje však bližší studium.
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