OPONENTSKÝ POSUDEK

dizertační práce Mgr. Aleny Moravcové „Studium mechanizmů hepatotoxických a

hepatoprotektivních účinků na modelově poškozených hepatocytech“.

Předkládaná dizertační práce „Studium mechanizmů hepatotoxických a hepatoprotektivních

účinků na modelově poškozených hepatocytech“ Mgr. Aleny Moravcové je výsledkem jejího

postgraduálního studia ve studijním programu Fyziologie a patologická fyziologie.

Školitelkou byla doc. MUDr. Halka Lotková, PhD. Dizertační práce byla vypracována na

pracovišti Ústavu fyziologie LF v Hradci Králové, Univerzita Karlova.

Dizertace má 120 stran a následuje seznam literatury (15 stran). Vlastní dizertace má

standardní členění a začíná Souhrnem nejdůležitějších výsledků v českém jazyce a anglickém

jazyce. Následuje Teoretická část (29 stran), Cíle práce (2 strany), Metodika (19 stran),

Výsledky (44 stran). Diskuse a závěry jsou v jedné kapitole (15 stran). Těmto kapitolám

předchází ještě Obsah práce a dlouhý, ale nutný Seznam zkratek.

Práce je poměrně rozsáhlá. Úvodní část přináší přehledné informace o histologii,

morfologii, biochemii a funkci jater a na buněčné úrovni zejména hepatocytů, Následují

kapitoly týkající se různého typu poškození jater. Autorka dále shrnuje poznatky o

hepatotoxických látkách, některé z nich se používají jako modelové látky pro experimentální

účely studia jaterních chorob. Nechybí ani kapitola o hepatoprotektivních látkách, z které

vidíme, že farmakoterapie je desítky let stále omezená. Na závěr literárního přehledu jsou

rozebrány výhody a nevýhody zejména in vitro modelů používaných v experimentální

hepatologii. Z literárního přehledu je vidět, že doktorandka má velmi dobré teoretické

znalosti. Možná by bylo vhodnější ještě více cílit jednotlivé subkapitoly k názvu práce a

věnovat se ještě podrobněji modelům a mechanismu (molekulárního) účinku hepatotoxických

a protektivních látek (např. látky obsažené v Silibum marianum, Camelia sinensis), a vlivu

tukové diety.

Cíle práce jsou jasně a přehledně definované. Metodické cíle se týkají nastavení optimálních

kultivačních podmínek v primární kultuře hepatocytů potkana (monolayer vs sendvič) a

zavedení modelu steatózy indukcí mastnými kyselinami (olejová a palmitová). „Výsledkové“

cíle se týkají hodnocení zavedeného modelu steatózy a dále hodnocení účinnosti

potencionálně protektivní látky (epigalokatechin galát, EGCG) v modelu steatózy a v modelu

D-galaktosaminem poškozených hepatocytů v primární kultuře.

Konkrétní cíle práce jsou dále rozpracovány na jednotlivé úkoly a je vidět, že doktorandka

měla práci předem rozmyšlenou a mohla tak systematicky řešit dílčí úkoly.

Pro dosažení cílů byla použita řada adekvátních metod používaných při studiu hepatocytů:

samotná izolace hepatocytů, řada biochemických metod, mikroskopie, molekulárně -

biologické přístupy. V práci byla použita široká škála metod, které jsou detailně popsány a

které si autorka osvojila a použila k interpretaci vlastních výsledků. Práce s hepatocyty je i

časově náročná a sladit analytické přístupy, aby vedly k dosažení a správné interpretaci

výsledků není vždy úplně jednoduché. Výsledky ukazují, že doktorandka toto vše zvládla.

Výsledky práce jsou prezentovány podle dílčích cílů.a současně adekvátně komentovány. Je

zřejmé, že bylo vyprodukováno veliké množství dat a po statistickém a mikroskopickém

zpracování bylo dosaženo velké řady pozoruhodných výsledků. Doktorandka zavedla nový

model steatózy a na tomto modelu ukázala řadu zajímavých výsledků, ale i otevřela cestu pro

další studium. Zároveň autorka potvrdila i výsledky jiných autorů o škodlivosti nasycené kys.

palmitové na jiných jaterních modelech. Všechny podstatné výsledky, tj. zavedení modelu

steatózy pomocí kyseliny olejové a palmitové a jeho ověření pro studium hepatotoxicity,

protektivní vliv EGCG v monolayeru hepatocytů v přítomnosti D-galaktosaminu a protektivní

vliv EGCG na rozvoj steatózy a lipotoxicity, jsou diskutovány v kapitole Diskuse. Protože

autorka dosáhla velké množství dat, považuji za velmi přínosné shrnutí diskuse do

jednotlivých závěrů k původním cílům.

Celá práce je bohatě citována (celkem 310 citací), což svědčí nejen o celkovém rozhledu

doktorandky, ale rovněž o složitosti studia chorob jater a následné (nebo protektivní)

farmakologické léčbě.

Experimentální práce je doložena šesti publikacemi k dané problematice výzkumu jater. Mgr.

Moravcová zcela splnila publikační aktivitu všetně 2 prvoautorských publikací. Je proto

možno jasně konstatovat, že cíle práce byly zcela splněny. Mé poznámky a otázky nijak

nesnižují originalitu a význam dosažených výsledků. Následné dotazy či připomínky jsou

zaměřeny na upřesnění údajů týkajících se teoretického úvodu, experimentálních metod a

interpretace výsledků.

Původ D- galn a EGCG – v metodice chybí přehled o chemikáliích.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

A) Formální:

 minimální překlepy, např. str. 30 (geneticky), str. 36 (snižují)

 nejednotné značení (pomlčka): TNF- α vs TNF α, obdobně TGFβ, CYP450

 slovo lék je laické vyjádření (správně léčivo)

B) Dotazy:

 kapitola Metodika: chybí informace o původu EGCG, prosím upřesnit.

 Nelíbí se mi slovo přídavek, šlo by to nahradit jinou formulací?

 str. 97, graf č. 21: V přítomnosti EGCG dochází u kontrolních hepatocytů ke zvýšení

WST-1 nad 100 %. V textu je uvedeno, že jde o vyšší aktivitu enzymů. Nedochází třeba

k proliferaci buněk? Nezabýval se tím někdo?

 Je něco známo o účinku EGCG na poškození jater vyvolané tetrachlormetanem (CCl4)?

Závěr: na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že předložená práce „Studium

mechanizmů hepatotoxických a hepatoprotektivních účinků na modelově poškozených

hepatocytech“ Mgr. Aleny splňuje požadavky kladené na doktorskou dizertační práci

v daném oboru a dokumentuje schopnost autora samostatně vědecky pracovat na odpovídající

úrovni. Doporučuji proto uvedenou dizertační práci k obhajobě, na jejímž základě může být

udělen akademický titul doktor (Ph.D.) podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Praze, 3.ledna 2022 Doc. RNDr. Eva Kmoníčková, CSc.